
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 05/2023/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

01202.000.060/2023 NF.01202.000.604/2022 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00870.000.102/2023 PP.01868.000.018/2022 Em Geral PJ DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR 

00970.000.071/2023 IC.01536.001.175/2019 
Cooperativa de Habitação e  

Trabalho Paulo Couto 
PJ ESPECIALIZADA DE GUAÍBA 

00872.000.318/2023 IC.00872.00053/2004 
Jovita Sebastiana Cardoso do Carmo; 

Assis Soares da Silva e 
Interessados em Geral 

PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 

00782.000.795/2023 

NF.01774.000.329/2022 
NF.01774.000.359/2022 
NF.01774.000.335/2022 
NF.01774.000.343/2022 

Em Geral PJ DE GRAMADO 

00729.000.177/2023 NF.01502.000.923/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

00729.000.179/2023 NF.01502.000.889/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

00929.000.298/2023 IC.01920.000.770/2021 Em Geral PJ DE VERANÓPOLIS 

00929.000.299/2023 IC.01920.000.530/2022 Em Geral PJ DE VERANÓPOLIS 

00929.000.300/2023 IC.00929.002.427/2022 Em Geral PJ DE VERANÓPOLIS 

00808.000.359/2023 IC.01175.001.365/2021 Em Geral 
PJ DE MONTENEGRO 

 

00864.000.310/2023 NF.01522.000.816/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

00769.000.592/2023 NF.01608.000.001/2023 Em Geral PJ DE ESTRELA 

00748.000.951/2023 NF.00748.000.371/2023 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2023. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 



 

 

3 
 

 
EDITAL N. 44/2023– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento 
dos Expedientes Administrativos PGEA. 00007.000.020/2023 e IC.01912.000.844/2019. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 fevereiro de 2023. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
 

BOLETIM N. 053/2023  
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a contar de 14 de fevereiro de 2023, o servidor ADILSON RUANO MACHADO, ID n. 3434478, do cargo em comissão de Assessor de Direção-
Geral, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00677.000.027/2023 – Port. 
0155/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- VINÍCIUS MAIA TROLEZE, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Direção-Geral, CC-10, acrescido da gratificação de representação 
de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00677.000.027/2023 – Port. 0156/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora MARIANA SAMPAIO DOS SANTOS, ID n. 4377966, Assessora de 
Promotor de Justiça I, CC-06, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Charqueadas, duas vezes por semana, no período de 13 de fevereiro a 13 de 
abril de 2023 (PGEA 01644.000.047/2023 – Port. 0195/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor FABIANO RODRIGUES LIMA, ID n. 3446140, Técnico do Ministério 
Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis, uma vez por semana, no período de 17 de fevereiro a 17 de março de 2023 
(PGEA 00881.000.023/2023 – Port. 0196/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor JOSE LUIS PINTO DE SOUSA, Técnico do Ministério Público, ID n. 
3790452, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Arroio do Meio, uma vez por semana, no período de 13 de fevereiro a 31 de março de 2023 (PGEA 
00033.000.054/2023 – Port. 0198/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 25/01/2023, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A", DIONISIO RODAL SILVEIRA, tendo 
entrado em exercício em 13/02/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO VEÍCULAR  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.015/2023 

 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A; OBJETO: prestação de serviços de seguro total para veículos da frota oficial da Procuradoria-Geral 
de Justiça/MPRS, para 62 veículos, com cobertura total contra acidente, para os riscos de colisão, incêndio, furto e ou roubo do veículo segurado 
para o casco, DM e DP, RCF (Responsabilidade Civil Facultativa) e assistência 24h (abrangendo panes mecânicas e elétricas, mais serviços de 
guincho). VALOR TOTAL: R$ 59.950,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3926 SRO 03960; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar das 00h (zero hora) do dia 02 de março de 2023; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002, artigos 38, parágrafo único, da Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de fevereiro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 



 

 

4 
 

 
TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.015/2023 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições, designa, como fiscal da apólice constante do processo em epígrafe, o servidor José Adrinao Ribeiro D’Avila e, como seu substituto, o 
servidor Mário Airton Garcia Menna.   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de fevereiro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 07/2023 (PGEA n. 01236.000.046/2023) Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de 01 (uma) subscrição Red Hat Middleware 
Portfolio, na modalidade de suporte Standard, 16 Cores ou 32 vCPUs, part number MW00347, conforme especificações constantes do Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 01/03/2023, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 01/03/2023, 
às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de fevereiro de 2023. 
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Pregoeiro. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÔES 
 
(1) Pregão Eletrônico n. 08/2023 (PGEA n.  01236.000.601/2022). Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Licença para solução de software 
Checkpoint, que permita a continuidade do uso e atualização do software, incluindo suporte técnico do fabricante, subscrição para atualização de 
listas de proteção para duas blades IPS e prestação de serviços de consultoria, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data 
e horário de abertura das propostas: 02/03/2023, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 02/03/2023, às 14 horas.  
(2) Pregão Eletrônico n. 09/2023 (PGEA n. 01407.000.011/2023) Tipo: Menor preço Global. Objeto: Contratação de serviços de natureza 
contínua de atendimento pré-hospitalar móvel de urgências e emergências, na modalidade “Área Protegida” para a Sede Institucional do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, à Av. Aureliano de Figueiredo Pinto n. 80, bairro Praia de Belas, Porto Alegre/RS, conforme 
especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 01/03/2023, às 12 horas. Data e horário de 
início da disputa de preços: 01/03/2023, às 14 horas.  
(3) Pregão Eletrônico n. 10/2023 (PGEA n. 02448.000.122/2022) Tipo: Menor preço Global. Objeto: Prestação de serviço especializado de 
segurança e saúde do trabalho para elaboração do PGR (Programa de Gerenciamento de Riscos) e do LTCAT (Laudo Técnico de Condições 
Ambientais do Trabalho), relativamente aos servidores enquadrados no Regime Geral de Previdência Social, conforme especificações constantes 
do Edital e seus anexos. Data e horário de abertura das propostas: 02/03/2023, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
02/03/2023, às 14 horas.  
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações 
gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de fevereiro de 2023. 
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Pregoeiro 
 
 

EDITAL N. 027/2023/SUBADM 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria n. 1501/2021, 
publicada no Boletim n. 185/2021, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 28/06/2021, faz saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º 
(trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver oposição, serão 
eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos n. 26/2022, n. 2/2023, n. 7/2023, n. 20/2023, n. 21/2023, n. 
22/2023, n. 23/2023, n. 25/2023, n. 26/2023, n. 30/2023, n. 34/2023, n. 36/2023, n. 47/2023, n. 53/2023 e n. 56/2023, preenchidos de acordo com a 
Tabela de Temporalidade de Documentos, e nas Listas de Eliminação de Documentos n. 1/2023 e 3/2023, aprovadas de acordo com a Ata n. 170 
da CPAD, disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade 
de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e 
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério 
Público, localizada no endereço supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2023. 

PAULA ATAIDE ATHANASIO, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

5 
 

 

 

BOLETIM N. 06/2023 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.003.634/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dan ambiental por manter atividade potencialmente poluidora operando sem licença do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): SUPER TONICÃO, Rudi Muhlbeier. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01718.000.348/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: apurar supressão de mata nativa, predominantemente de estágio avançado de regeneração, sem 
a devida licença/autorização para supressão, na propriedade de Vilsimar Gambatto. INVESTIGADO(S): Vilsimar Gambatto. LOCAL DO FATO: 
ITAPUCA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01718.000.347/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: apurar supressão de vegetação nativa em estágio inicial e médio de regeneração pertencente ao 
Bioma Mata Atlântica, sem licenciamento do órgão ambiental, na propriedade de Tadeu Manica Ferri. INVESTIGADO(S): Tadeu Manica Ferri. 
LOCAL DO FATO: Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00717.001.255/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: apurar desmatamento de uma área de 48 MIL M², localizada no Município de Itapuca/RS, de 
propriedade do Sr. Jonas Pancotte. INVESTIGADO(S): Jonas Pancotte. LOCAL DO FATO: Itapuca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.001.130/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: apurar a efetivação de eventuais obras de revitalização do Arroio Vulcão e/ou obras de 
canalização do esgotamento sanitário no Bairro São Miguel. INVESTIGADO(S): Município de Cruz Alta, Companhia Riograndense de Saneamento 
- CORSAN. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.846/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Averiguar possível construção irregular em APP. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.588/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar eventual dano ambiental pela supressão de araucárias ao lado 
da Indústria de Balas Peccin. INVESTIGADO(S): Andes Participações Societárias Ltda. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.481/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar a supressão de vegetação nativa em área localizada na Linha 
Pio XII, interior do Município de Erechim/RS. INVESTIGADO(S): NILTO NELTO TACCA. LOCAL DO FATO: Município de Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.484/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar o desmatamento em área localizada na Linha Paca, interior do 
Município de Aratiba/RS. INVESTIGADO(S): ZEFERINO DANIEL, Thagor Cesar Basso. LOCAL DO FATO: Linha Paca, Aratibba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.435/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar o desmatamento em área de 0,70 hectares localizada na Linha 
São Domingos, interior do Município de Três Arroios/RS. INVESTIGADO(S): Eimar Mattia. LOCAL DO FATO: Três Arroios/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.345/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar o desmatamento em área de 1,69 hectares localizada na Linha 
Lageado Gruta, interior do Município de Três Arroios/RS. INVESTIGADO(S): Luciano Jose Bergamin. LOCAL DO FATO: Linha Lageado Gruta, 
Três Arroios/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.388/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 



 

 

6 
 

da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investigar as medidas necessárias para reparação de dano ambiental decorrente de 
supressão de vegetação nativa em estágio médio e avançado de regeneração do Bioma da Mata Atlântica em uma área de 1,5 hectares em Linha 
Sanga Funda, interior do Município de Severiano de Almeida/RS. INVESTIGADO(S): Adilson Possobon. LOCAL DO FATO: Linha Sanga Funda, 
interior de Severiano de Almeida/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.396/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investiga supressão de vegetação nativa em área de 0,80 hectares 
localizada na Linha Caracol no Município de Severiano de Almeida/RS. INVESTIGADO(S): NEUSA SALETE DEMARCO, NOELI PEREIRA 
ZANELLA, ELI PAULO ZANELLA, ELDER LUIZ ZANELLA, ILDA VENDRUSCOLO, LEDA BENINCÁ, EMA ELITA BENINCA, IÊDA ZANELLA 
MORSCHEL, MARIA ELISA ZANELLA, NAIR ZANELLA KLEMBA, LIDIA ZANELLA, LIGIA ESTER ZANELLA BIEZUS. LOCAL DO FATO: 
Severiano de Almeida/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.467/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar a supressão de vegetação nativa em área localizada no interior 
do Município de Erechim/RS. INVESTIGADO(S): RODRIGO PRESOTTO. LOCAL DO FATO: Comunidade de São Brás, Erechim/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.001.942/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos 
de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investigas as medidas 
necessárias para reparação de dano ambiental pela supressão de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica em área de 1,26 hectares localizada 
no Povoado Saltinho, interior do Município de Itatiba do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Alderi José Rodrigues do Prado. LOCAL DO FATO: Povoado 
Saltinho, interior do Município de Itatiba do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01508.000.339/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar as medidas necessárias para reparação de dano ambiental em razão de 
indevida intervenção com abertura de vala em área de banhado para construir futuro loteamento urbano na Rua Erci Pensin, Jacutinga/RS. 
INVESTIGADO(S): Imobiliária Rodhe Ltda. LOCAL DO FATO: Rua Erci Pensin, Jacutinga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01784.000.207/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Iraí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Iraí. OBJETO: Investigar dano ambiental reportado pelo sistema MapBiomas Alerta, que indicou supressão de vegetação na propriedade 
de David Baldin. INVESTIGADO(S): David Baldin. LOCAL DO FATO: Iraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01784.000.007/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Iraí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Iraí. OBJETO: Investigar dano ambiental apurado com base em denúncia envolvendo a prática de possíveis crimes ambientais 
praticados por Olmar Abegg Hermes. INVESTIGADO(S): Olmar Abegg Hermes. LOCAL DO FATO: Iraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01798.000.064/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo 
Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nonoai. OBJETO: Políticas públicas de proteção animal - 
Nonoai. INVESTIGADO(S): Município de Nonoai. LOCAL DO FATO: Nonoai. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.001.075/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa em estágio médio de 
regeneração, sem licença ou autorização da autoridade competente, em área aproximada de 8,64ha, na localidade de Santa Catarina, interior do 
Município de André da Rocha, em situação constatada em agosto de 2022. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: André da 
Rocha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01810.000.051/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Pinheiro Machado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Esgoto a céu aberto na Rua Tiradentes n. 1520, em Pinheiro Machado. INVESTIGADO(S): 
Município de Pinheiro Machado, Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN. LOCAL DO FATO: Pinheiro Machado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01810.000.052/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Pinheiro Machado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Reclamação sobre esgoto a céu aberto na esquina da Rua Dário Souza, próxima do n. 87. 
INVESTIGADO(S): Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN, Município de Pinheiro Machado. LOCAL DO FATO: Pinheiro Machado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00870.000.884/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Apurar a conduta de Assendir Rodrigues de fazer funcionar estabelecimento 
potencialmente poluidor sem licença ou autorização. INVESTIGADO(S): Assendir Rodrigues. LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01868.000.245/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Procedimento de Ocorrência Ambiental POA n. 158/ 1º BABM-PEL/2021 (apreensão 
de carne de capivara). INVESTIGADO(S): Arildo Martins Campelo. LOCAL DO FATO: Santa vitória do palmar. 
 



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01868.000.434/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Apurar lavagem de veículos operando sem licença ambiental na Rua Mirapalhete, 
1008, Santa Vitória do Palmar. INVESTIGADO(S): Edemar Araujo. LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01868.000.301/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Procedimento de Ocorrência Ambiental POA n. 169/ 1º BABM-PEL/2022 (oficina 
mecânica operando sem licença ambiental, R. João Aristídes Wilden, 142, Vila Rica, Chuí). INVESTIGADO(S): Roger Rocha Lima. LOCAL DO 
FATO: Chuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01868.000.205/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Investigar oficina mecânica operando sem alvarás de funcionamento, prevenção 
contra incêndio e ambiental, na Rua Sulema Bermudes, n. 117, Chuí/RS. INVESTIGADO(S): Luis Alberto Tejera Silva. LOCAL DO FATO: Chuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.002.740/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar as regularidades das atividades desenvolvidas junto ao 
estabelecimento comercial situado na Avenida Alfredo Leopoldo Fett, n. 104, Centro Sul, no município de Santo Ângelo. INVESTIGADO: Nilson 
Perlin.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.000.750/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: Averiguar ocorrência de empreendimento potencialmente poluidor sem 
licença ambiental. Local: Rua Tenente Fidelis, n. 1081, Bairro Pippi, no Município de Santo Ângelo/RS. Investigado: Aloísio Nascimento Devicari. 
INVESTIGADO(S): Aloísio Nascimento Devicari. LOCAL DO FATO: Rua Tenente Fidelis, n. 1081, Bairro Pippi, no Município de Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00906.000.258/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 9. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental na área pertencente a Francisco Dolésio de Moraes, situada na 
Localidade de Serrinha Velha, interior do Município de Segredo (relatório do evento 25 dos autos IC 01894.000.835/2021). INVESTIGADO(S): 
Francisco Dolésio de Moraes. LOCAL DO FATO: Serrinha Velha, s/n, interior de Segredo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01916.000.010/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente do barramento e desvio do curso de água Arroio São Bernardo, 
localizado na divisa dos Municípios de Tupanciretã e Joia, além de supressão de vegetação arbórea nativa em área de preservação permanente 
(margens do arroio) atingindo área de aproximadamente 0,15hectares. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tupanciretã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.000.622/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Mariotti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar eventual dano à ordem urbanística decorrente de construção irregular na Rua 
Santo Onofre, ao lado do n. 595, em Viamão/RS, avançando sobre o passeio público. INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01818.000.006/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Apurar os danos ambientais decorrentes da supressão de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, em estágio médio e avançado de regeneração, fora de APP, em aproximadamente 8.045m2 (oito mil e quarenta e cinco metros 
quadrados), em propriedade localizada na Linha Dourado, em Porto Lucena/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Xavier. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01806.000.015/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina Cabrera Batista Botelho. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Possível dano ambiental decorrente de atividade de chapeação e pintura 
automotiva, exercida sem a devida licença, na Rua Araçá, n. 474, bairro Nova Parobé, em Parobé/RS ("Chapeação do Alemão"), conforme 
noticiado pela PATRAM no TC n. 223/176/DEZ/2019. INVESTIGADO(S): Wesley Amaral Barros. LOCAL DO FATO: na Rua Araçá, n. 474, bairro 
Nova Parobé, em Parobé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.001.341/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Supressão de vegetação nativa em área de 3,06 hectares, sendo 0,35 hectares em 
área de preservação permanente. INVESTIGADO(S): Ademar Jose Anibele. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01706.000.480/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Irregularidade do bar 662 - falta de alvarás para funcionar 
como boate - poluição sonora. INVESTIGADO(S): Rafaela Marques Rocha de Azevedo, Rafaela M R de Azevedo Bar e Restaurante Ltda. (PUB 
662). LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01642.000.597/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 



 

 

8 
 

Inicial - 2. OBJETO: Abaixo-assinado dos moradores do Bairro Vila Suíça, relativo à realização do evento denominado Mega Domo Canela, 
empreendimento situado em aterro de APP, sem licenciamento ambiental e sem soluções viárias. INVESTIGADO(S): Histórias Incríveis Sociedade 
Simples Ltda., Hotel Sky Ltda. LOCAL DO FATO: Canela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01642.000.532/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Inicial - 2. OBJETO: Supressão de vegetação nativa em APP, em área de João Carlos Bisol. INVESTIGADO(S): CARLOS AI-
EXANDRE DINARDI WILTGEN, JOÃO CARLOS WILTGEN, JOAO CARLOS BISOL. LOCAL DO FATO: Canela, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.553/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Averiguar e adotar providências quanto a suposto dano ambiental praticado em propriedade rural no município de 
Paraí, pertencente à empresa Gigamix Tecnologias Futuras Ltda, consistente na supressão de 1,55 ha, conforme Laudo n. 589292, emitido pelo 
MapBiomas Alerta. INVESTIGADO(S): GIGAMIX TECNOLOGIAS FUTURAS LTDA. LOCAL DO FATO: Paraí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01648.000.755/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Referente cães bravos soltos (sem tutores) próximo a sua propriedade, que avançam no filho de dez anos 
quando este retorna da escola. INVESTIGADO(S): Município de Farroupilha. LOCAL DO FATO: Nova Sardenha, interior. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01760.000.349/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Indeferimento de PRAD emitido pelo Departamento de Licenciamento Ambiental decorrente 
de Degradação Ambiental praticada por CHRISTYAN TONET, NIVALDO TONET e/ou CONSTRUTORA NIVALDO TONET LTDA. (Protocolo 
Municipal n. 3.559/2015). INVESTIGADO(S): Christyan Tonet, Nivaldo Tonet, Construtora Nivaldo Tonet Ltda. LOCAL DO FATO: Flores da Cunha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01888.000.381/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Vicente do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin, em substituição. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: averiguar eventual dano ambiental consistente na pesca com petrechos 
proibidos, ocorrida no dia 05 de agosto de 2022, no Rio Ibicuí, em São Vicente do Sul/RS, por parte de Luiz Carlos Flores Vieira (pescador 
profissional), Paulo Ricardo Chagas Schlumpf e Antônio Leonir Pereira dos Santos. INVESTIGADO(S): Luiz Carlos Flores Vieira, PAULO 
RICARDO CHAGAS SCHLUMPF, ANTÔNIO LEONIR PEREIRA DOS SANTOS. LOCAL DO FATO: São Vicente do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.002.733/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar danos ambientais consistentes em suprimir vegetação nativa nas áreas especificadas no Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental 185/2ªCia/2022 e no Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental 249/2ªCia/2022, as quais estão situadas 
na Linha 20, interior, Ajuricaba/RS. INVESTIGADO(S): Everaldo Borges de Camargo. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.002.349/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar a qualidade da água fornecida pelo sistema público de abastecimento, para consumo humano, no Município 
de Nova Ramada. INVESTIGADO(S): Município de Nova Ramada. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00853.006.957/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: verificar a distribuição junto ao Poder Judiciário do expediente policial relativo ao 
Auto de Constatação n. 27/2022. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00853.006.932/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar denúncia de ausência de lixeiras e acúmulo de lixo no Bairro Cidade Nova 
- Rio Grande/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01650.000.570/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: Venda casada aquisição do produto HEAT (agrotóxico). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01650.000.985/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar dano ambiental consistente destruir 0.786 hectares de Mata 
Atlântica em estágio médio e avançado de regeneração, objeto de especial preservação a teor de preceito constitucional, não passível de 
autorização para supressão, referente à poligonal P 80, coordenadas-referência 29°33'43"S 53°25'50,17"W, praticada por Lauro Dias, na 
Localidade de Novo Treviso, em Faxinal do Soturno - RS. INVESTIGADO(S): Lauro Dias. LOCAL DO FATO: Localidade de Novo Treviso, em 
Faxinal do Soturno - RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01702.000.773/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: apurar supressão de vegetação ocorrida na propriedade rural de Léo Zair Gaspar de Lima, 
localizada no interior de em Nova Alvorada/RS, comunidade de Simão Ruas. INVESTIGADO(S): MARIA INÊS PEREIRA. LOCAL DO FATO: Nova 
Alvorada/RS, Simão Ruas, interior. 
 



 

 

9 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.287/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: irregularidades urbanísticas e ambientais na ZR-4 de SFP. INVESTIGADO(S): 
Município de São Francisco de Paula. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01595.000.325/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Vera Cruz. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: Apuração de depósito irregular de entulhos à beira da RS 409, em Rincão da Serra, sob a 
responsabilidade de Vivaldino Alves Maciel ("Dino"). INVESTIGADO(S): Vivaldino Alves Maciel. LOCAL DO FATO: Vera Cruz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01654.000.742/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 27. OBJETO: Averiguar ruídos provocados por empreendimento de corte de palmilhas de aço, instalado na Rua Anselmo 
Waldemar Linden, n. 47, XV de Novembro, Igrejinha/RS -. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Anselmo Waldemar Linden, 
n. 47, XV de Novembro, Igrejinha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.000.188/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na conversão irregular de área de 13,3 hectares 
para uso alternativo do solo. INVESTIGADO(S): Silvani de Fátima Atencia Reuter. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.000.167/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Supressão de vegetação nativa de 1,7 hectares e vegetação herbácea em área para 
lavoura de 43 hectares. INVESTIGADO(S): Rafael Flores de Melo, Evandro Flores de Melo. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01736.000.563/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Carlos Barbosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Possíveis danos ambientais decorrentes da supressão de vegetação nativa em estágio médio 
de regeneração, para construção de uma residência, sem autorização do órgão ambiental competente, ocorridos na propriedade do investigado, 
situada na Linha Santa Clara, interior de Carlos Barbosa. INVESTIGADO(S): ADELINO MERLO, ELAINE BERNARDETE CORRÊA DE MELO, 
LIANDRA MERLO, JOÃO ITAMAR CORREA DEMELO, PYETRO SAMUEL CORREA DEMELO, KAUÂ CORREA DEMELO. LOCAL DO FATO: 
Linha Santa Clara, Carlos Barbosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01736.000.562/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Carlos Barbosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Possíveis danos ambientais decorrentes de destruição e danificação de formação florestal 
nativa, objeto de especial preservação por compor o bioma Mata Atlântica, sem autorização ou licença da autoridade ambiental competente, 
ocorridos na propriedade dos investigados, situada na localidade de Santa Luiza, interior de Carlos Barbosa. INVESTIGADO(S): VALDEMIRO 
KURMANN, IDA KURMANN, NIVALDO WERNER. LOCAL DO FATO: Santa Luiza, Carlos Barbosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01736.000.488/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Carlos Barbosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Possíveis danos ambientais decorrentes de intervenção em área de preservação permanente 
(APP), através da supressão de vegetação nativa pela abertura de duas clareiras de aproximadamente 1.000m² cada, com destruição e 
danificação de formação florestal nativa, objeto de especial preservação por compor o bioma Mata Atlântica, sem autorização ou licença da 
autoridade ambiental competente, além do uso de fogo como instrumento de degradação florestal, fatos ocorridos na propriedade do investigado, 
situada na localidade de Santa Clara Baixa, interior de Carlos Barbosa. INVESTIGADO(S): THIAGO BORSOI. LOCAL DO FATO: Santa Clara 
Baixa, Carlos Barbosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01736.000.559/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Carlos Barbosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Possíveis danos ambientais decorrentes da extração mineral (lavra de rocha) e beneficiamento 
de material mineral, sem autorização do órgão ambiental, ocorridos na propriedade dos investigados, situada na localidade de Santa Clara Baixa, 
interior de Carlos Barbosa. INVESTIGADO(S): SIMONE AUDIBERT, EVANDRO AUDIBERT, LEONICE BONDAN AUDIBERT, RICARDO 
NAPOLEAO DA SILVA. LOCAL DO FATO: Santa Clara Baixa, Carlos Barbosa. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.435/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos 
de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar as medidas 
necessárias para reparação do dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica em estágio médio e 
avançado de regeneração em uma área de 0,70 hectares localizada na Linha São Domingos, interior do Município de Três Arroios/RS. 
INVESTIGADO(S): Eimar Mattia, Artur José Steffens. LOCAL DO FATO: Linha São Domingos, interior do Município Três Arroios/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01445.000.234/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Feliz. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Feliz. OBJETO: Verificar alerta de desmatamento emitido pelo sistema Mapbiomas no Município de São Vendelino - Estrada da 
Piedade. INVESTIGADO(S): Roberto Lutz. LOCAL DO FATO: Município de São Vendelino - Estrada da Piedade. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01772.000.693/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Giruá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Giruá. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar a regularidade da Oficina de Chapeamento e pintura de Propriedade do Sr. Daltro Wuelles, 
localizada na Rua Dorival de Mello, 175, Mucha, Giruá, RS. INVESTIGADO(S): Daltro Wielens. LOCAL DO FATO: Rua Dorival de Mello, 175, 



 

 

10 
 

Mucha, Giruá, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01792.000.043/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Auto de constatação ambiental encaminhado pelo Departamento de Meio Ambiente do 
Município de Ibirairas, dando conta de possível dano ambiental, bem como parcelamento irregular do solo. INVESTIGADO(S): Daniel Bedin. 
LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01792.000.306/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Relata dreno e aterramento de banhado em mata nativa. 
INVESTIGADO(S): Almir Araújo Marques, Leo Cesar Tessaro, Aldori Ribeiro Leite, Terezinha Massocato Leite. LOCAL DO FATO: Lagoa 
Vermelha. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01702.000.827/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: investigar lesão ao ambiente natural consistente em supressão de vegetação nativa, 
causada por Ricardo Pancotte na propriedade rural de Diana Pancotte, sua mãe, localizada no interior de Nova Alvorada-RS, comunidade de Linha 
Gramado, sem autorização ou licença do órgão competente, que atingiu área de 2,68 ha do imóvel cadastrado sob a matrícula 18.233 do CRI de 
Marau-RS. INVESTIGADO(S): Diana Guerini Pancotte, Ricardo Pancotte. LOCAL DO FATO: Nova Alvorada-RS, Simão Ruas, interior. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.009/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sananduva. OBJETO: Supressão de vegetação nativa. INVESTIGADO(S): Cecília Cara Bernardi. LOCAL DO FATO: Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.179/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sananduva. OBJETO: Apontamento encaminhado através do PR.00020.00012/2022-3, acerca de dano ambiental. INVESTIGADO(S): Lodovino 
Lirio Antonio Acorsi. LOCAL DO FATO: Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.023/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sananduva. OBJETO: supressão de vegetação em uma área de 4.400 metros quadrados avançado de regeneração. INVESTIGADO(S): 
Claudiomiro Zucco. LOCAL DO FATO: Linha São Gotardo, São João da Urtiga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.021/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sananduva. OBJETO: Poluição através de lançamento de dejetos de bovinos na corrente hídrica. INVESTIGADO(S): LEONOR MASCARELLO. 
LOCAL DO FATO: Linha Bom Parto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00867.001.881/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Delitos contra a vegetação de folhosas nativas através da supressão e destruição 
da vegetação numa área medindo aproximadamente 22.181m2 (vinte e dois mil cento e oitenta e um metros quadrados) ou 2,218 hectare fora da 
APP (área de preservação permanente), sem licença do órgão competente. Que a retirada ocorreu para fins de ampliar o local para realizar 
lavoura. Ocasionando assim crimes contra a flora conforme Lei Federal 9.605/98 Art. 38ºA. INVESTIGADO(S): Miguel Zalamena. LOCAL DO 
FATO: Tuparendi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00867.001.648/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Repercussões civis de crimes contra a flora praticados pelo investigado Juarez 
Novatki, conforme auto de constatação lavrado pela PATRAM. INVESTIGADO(S): Juares Novatki. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01868.000.023/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Apurar notícia de represamento de água oriunda do Arroio Del Rey por barragem 
construída nas margens do Banhado do Marmeleiro na localidade de Mato Seco em Santa Vitória do Palmar. INVESTIGADO(S): Fábio Ferreira 
Spotorno, Helena Ribeiro Maciel, Isac Correa Ferreira, Maria do Carmo de Marco Maciel, Ronalto Louzada Meireles, Edson Silveira, Lucia da 
Cunha Coutinho, Maciel Gomes da Silva, Marcos Gomes da Silva, responsável pela Futura Alimentos LTDA, Nadia Silveira, Neila Silveira Lima, 
Nely Ossanes Silveira, Vera Maria Rotunno Correa, Lygia Spotorno Petruzzi, Regina Spotorno Petruzzi, Ricardo Spotorno Petruzzi, Iara Marzulo 
Spotorno de Souza, João Francisco M. Spotorno, Jussaara Marzulo Spotorno, Romulo Ferreira Spotorno, Dalva Heloisa Anacker Plastina, Mauricio 
Machado dos Santos, Claudio Adão Schiller da Rocha, Patrícia Meireles da Rocha. LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00883.001.317/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Oliveira Machado. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Averiguar denúncia anônima de desmatamento, na localidade do Catuçaba, interior, 
no Município de São Gabriel, cuja a autoria é atribuída ao Sr. Augusto Piccinin Sacariotti. INVESTIGADO(S):  Augusto Piccinin Scariotti. LOCAL 
DO FATO: Localidade de Catuçaba, s/n., interior do município de São Gabriel/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.002.318/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara. OBJETO: Apurar possível dano ambiental decorrente de desmatamento de floresta nativa na cascata da Linha 7, em 
Riozinho, sob responsabilidade de Adelar Schreiner. Coordenadas: Lat.29°41'30.2" Long.50°20"56.2". INVESTIGADO(S): Adelar Schreiner. LOCAL 



 

 

11 
 

DO FATO: cascata da Linha 7, em Riozinho.Coordenadas: Lat.29°41'30.2" Long.50°20"56.2". 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00929.000.147/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. OBJETO: Em tese, dano ambiental consistente na supressão de mata nativa, em área 
aproximada de 8,73 ha, corte seletivo de espécies nativas, em área aproximada de 2 ha, dentre elas uma Araucária Angustifólia, a qual ameaçada 
de extinção, supressão de sub-bosque em área de 1,14 ha e intervenção em aterro sanitário, tudo sem licenciamento ambiental. INVESTIGADOS: 
Roni Remor, Andre Giaretta, Eveline Zanetti Giaretta. LOCAL DO FATO: Monte Bérico, Veranópolis. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01806.000.015/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina Cabrera Batista Botelho. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Possível dano ambiental decorrente de atividade de chapeação e pintura 
automotiva, exercida sem a devida licença, na Rua Araçá, n. 474, bairro Nova Parobé, em Parobé/RS, conforme noticiado pela PATRAM no TC n. 
223/176/DEZ/2019. INVESTIGADO(S): Paulo Ricardo Ribeiro. LOCAL DO FATO: na Rua Araçá, n. 474, bairro Nova Parobé, em Parobé/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01175.001.301/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela Schneider. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: PR.00020.00877/2021-1 - CAO Meio 
Ambiente - MapBiomas - desmatamento - Brochier: expediente instaurado para apurar suposta degradação ambiental na propriedade de Valmir 
Rogério da Silva e Onírio Vanildo da Silva. INVESTIGADO(S): Valmir Rogério da Silva, Onírio Vanildo da Silva. LOCAL DO FATO: Brochier/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.001.372/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Construção irregular em Área de Proteção Ambiental do morro da Borússia. 
INVESTIGADO(S): Lizandro da Rosa Gomes. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.000.185/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental - Catiano Alan Cecchetto e Neri Antonio 
Cecchetto. INVESTIGADO(S): Neri Antonio Ceccheto, Prefeitura Municipal do Capão do Cipó, Catiano Alan Cecchetto. LOCAL DO FATO: 
Santiago. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2023. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

 
 

 
ERRATA 

 
No Edital n. 26/2023, publicado no DEMP em 13/02/2023, onde se leu “Promoção”, leia-se “Remoção”; e no Edital n. 27/2023, publicado no 
DEMP em 13/02/2023, onde se leu “Promoção”, leia-se “Remoção”. 
 

Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2023. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor-Assessor. 

 

 
 
 

EDITAL N. 46/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JÚNIOR RODAMEZ AMREIN, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5003664-83.2022.8.21.0078, constante no PGEA 00929.000.356/2023, da Promotoria de Justiça de Veranópolis/RS. 
Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VERANÓPOLIS, em Veranópolis, 13 de fevereiro de 2023. 
LUCIO FLAVO MIOTTO, 
Promotor de Justiça.  
  



 

 

12 
 

 
 
 

 

 
AVISO N. 02/2023/FRBL 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO  
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA 

 
O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL, pretende celebrar 
Termo de Fomento com a ONG PARCEIROS VOLUNTÁRIOS, inscrita no CNPJ sob n. 01.704.771/0001-22, para o repasse de recursos 
financeiros visando executar o Projeto “ONG PARCEIROS VOLUNTÁRIOS”, com o objetivo de adquirir equipamentos (notebooks, cadeiras e 
central telefônica) para proporcionar o melhor atendimento ao público e assessoramento às Organizações da Sociedade Civil e outros 
públicos da assistência social do Estado do Rio Grande do Sul, inclusive nas capacitações presenciais voltadas à qualificação destas 
organizações sociais realizadas pela referida entidade, a partir da visão de que o Brasil e outros países buscam o atingimento das metas 
da Agenda 2030 (Objetivos do Desenvolvimento Sustentável); conforme Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Gestor do FRBL na Ata da 
10ª Sessão Extraordinária, publicada no DEMP de 06/12/2022. Os recursos a serem repassados totalizam R$ 101.791,80. A parceria vigorará por 
24 (vinte e quatro) meses. A situação telada dispensa a realização de chamamento público, com fulcro no artigo 30, caput e inciso VI, da Lei 
Federal n. 13.019/14, por envolver atividades voltadas à assistência social, uma das hipóteses previstas na alínea “b” do item 1.3 do Ed ital n. 
02/2022-FRBL, que regulou o certame no qual concorreram as propostas de sugestão temática apresentadas. O plano de trabalho e a 
documentação de habilitação da organização parceira estão disponíveis para consulta pelo endereço eletrônico 
https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/, procedimento n. 02456.000.675/2022. Nos termos do artigo 32, § 2º, da Lei Federal n. 
13.019/14, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias para eventuais impugnações, a contar da publicação deste ato no DEMP 
(https://www.mprs.mp.br/de/) e na página do FRBL (https://www.mprs.mp.br/frbl/), a serem endereçadas ao e-mail frbl@mprs.mp.br.  
 

 

DANIEL MARTINI, 
Promotor de Justiça, 

Presidente do Conselho Gestor do Fundo para 
Reconstituição de Bens Lesados - RS. 

 
 

https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/,%20procedimento
https://www.mprs.mp.br/de/
https://www.mprs.mp.br/frbl/

		2023-02-14T10:48:51-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




